imploro: ille Heracliti memoriam implorans; A II, 11.

minuo: memoria minuitur. credo, nisi eam exerceas; C 21.

obruo: ante .. Salamina ipsam Neptunus obruet quam Salaminii tropaei memoriam; T I, 110.

perdo: nec sepulcra legens vereor, quod aiunt, ne memoriam perdam; C 21.

prodo: quorum (beneficiorum) memoria liberis posterisque prodatur; O II, 63.

propono: qui sibi non illius (Scipionis) memoriam atque imaginem proponendam putet; Lae 102.

relinquo: quarum (rerum) memoriam aut brevem aut nullam omnino sint relicturi; O II, 55.

remitto: memoriam mihi remittas oportet; A II, 106.

repeto: cum ... esset iuris et aequitatis ... repetita memoria; P 28.

replico: si velis replicare memoriam temporum; L III, 31.

retineo: etsi tuus est totus ordo gratissimamque memoriam retinet consulatus tui; L III, 29.

servo: vos .. deos verentes ... memoriam nostri pie inviolataeque servabitis; C 81.

teneo: cum .. eorum memoriam teneas; F III, 9. si nihil eorum ipsorum (clarorum virorum) animi efficerent, quo diutius memoriam sui teneremus; C 80.

tollo: memoriam regni esse tollendam; O III, 40.

video: videmus in quodam volucrum genere non nulla indicia pietatis, cognitionem, memoriam; F II, 110. memoriam, motum, celeritatem || motus cel. || (animus) videt; T I, 67.

usurpo: quis est, qui C. Fabrici, M. Curi non cum caritate aliqua benivola memoriam usurpet? Lae 28.

2. **Dativ:** mando: quaecumque rebus iis ... nomina imponis, memoriae mando; F III, 40. mandavi ... memoriae ... ordinem argumentorum tuorum; N III, 10. multa etiam breviter et comode dicta memoriae mandabam; Lae 1. eius disputationis sententias memoriae mandavi; Lae 3.

prodo: eo ipso die auditam esse eam pugnam ludis Olympiae memoriae proditum est; N II, 6. quid cuique significaretur, (Assyrii) memoriae prodiderunt; D I, 2. somnio comprobato a senatu ludos illos iterum instauratos memoriae proditum est; D I, 55. nescio, .. cur ita memoriae proditum sit, Socratem omnem istam disputationem reiecisisse; R I, 16. verene ... hoc memoriae proditum est? R II, 28. quod proditum memoriae est, xviros ... sine provocatione creatos; R II, 54. quae isto modo memoriae sint || sunt || prodita; L I, 4. aram in eo loco fuisse memoriae proditum est; L II, 58. memoriae proditum est ... locum nusquam ei datum; C 63. inter se coniunctissimos fuisse M. Curium, Ti. Coruncanium memoriae proditum est; Lae 39.

relinquo: memoriae ... nihil omnino relinquatur; A II, 22.

sum: fateare (oportet) esse ei (memoriae) locum; A II, 106.

trado: quae dicam, trade memoriae; R VI, 10. istum (Socratem) doctum et sapientem virum fuisse memoriae traditum est; P 23.

3. **Ablativ:** sum: qui ... esset ea memoria, qua ante dixi; A II, 4. tu si meliore memoria es; T I, 13. non quaero, quanta memoria Simonides fuisse dicatur; T I, 59.

3. **mit Präpositionen:** agnosco ex: ex memoria rerum et inventione et celeritate motus ... vim divinam mentis agnoscit; T I, 70.

commoveo ad: me ... ad altiore memoriam Oedipodis huc venientis ... species quaedam commovit; F V, 3.

haereo in: quod haerebant in memoria, quaecumque audierat et viderat; A II, 2.

iungo cum: cum expectatio speratarum voluptatum cum perceptarum memoria iungeretur; T V, 96.

loquor de: de communi hominum memoria loquor; T I, 59.

pertinco ad: quae ad posteritatis memoriam pertinerent; C 82.

redeo in: his .. ipsis (sepulcris) legendis in memoriam redeo mortuorum; C 21.

reperio in: non nullos in omni memoria reperies perniciosos tribunos; L III, 24.

sum in: sunt .. maxumae res in hac memoria atque aetate nostra; L I, 8.

versor in: quod .. in recenti memoria ... versere; L I, 4.

III. **nach Adjectiv und Adverbien:** 1. **Ablativ:** dignos: in quibus (locis) memoria dignos viros acceperimus multum esse versatos; F V, 2. qui illa (somnia) non modo cura, sed ne memoria quidem digna ducant; D II, 125. ut ... in gerenda re publica aliquid essemus memoria dignum consecuti; R I, 13.

2. **mit Präpositionen:** procul: quia sunt haud procul ab aetatis huius memoria; R I, 1.

usque ad: gentem .. Corneliam usque ad memoriam nostram hac sepultura scimus esse usam; L II, 56.

IV. **nach Substantiven:** ars: pollicenti cuidam se artem ei memoriae ... traditurum respondisse dicitur ..; A II, 2. cum ei (Themistochi) Simonides an quis alius artem memoriae polliceretur; F II, 104.

disciplina: ut non sine causa ex iis (locis) memoriae ducta sit disciplina; F V, 2.

genus: videtis iam genus hoc omne || omne esse || scientiae, diligentiae, memoriae; L III, 41. immortalitas: quod nobis ... ad immortalitatem memoriae gloriosum; L III, 21.

indicia: sin tantum modo (ista studia) ad indicia veteris memoriae cognoscenda (spectant), curiosorum (sunt); F V, 6.

philosophi: (Antiochum) politissimum et acutissimum omnium nostrae memoriae philosophorum; A II, 113. a Cratippo ... principe huius memoriae philosophorum, haec te ... audire; O III, 5.

vis: terrane tibi hoc nebuloso et caliginoso caelo aut sata aut concreta videtur tanta vis memoriae? T I, 60. his .. in naturis nihil inest, quod vim memoriae, mentis, cogitationis habeat; T I, 66. fr IX, 10.

V. **Umstand:** 1. **Ablativ:** accipere: quos (amicos) vidimus || videmus || aut de quibus memoria || memoriam || accipimus; Lae 38.

ali, augeri: nec illa extincta sunt alunturque potius et augentur cogitatione et memoria mea; Lae 104.

capere: quam (laetitiam) capiebam memoria rationum inventorumque nostrorum; F II, 96.

complecti: quo modo .. haec infinita et semper nova .. memoria complecti ... possumus? D II, 146.

comprehendere: has quinque dierum disputationes memoria comprehendamus; T V, 121.

confutare: qui ... maxumis .. doloribus affectus eos ipsos inventorum suorum memoria et recollectione confutat; T V, 88.

consecrari: (Socratis) ingenii magnitudo Platonis memoria et litteris consecrata; T V, 11.

florere: neque Atti Navii nomen memoria floret tam diu; L II, 33.

moveri: avi eius (Luculli) memoria moveor; F III, 8.

pronuntiare: summa .. memoria (Philo) pronuntiabat plurimas Epicuri sententias iis ipsis verbis, quibus erant scriptae; N I, 113.

refertus: quibus (voluptatibus) ille (Epicurus) et praeteritam memoria et spe consequentium sapientis vitam refertam putat; T III, 33.

repetere: unius aetatis clarissimorum ... virorum disputatio repetenda memoria est; R I, 13.

tenere: ut multa ex iis (carminibus) memoria teneam; N II, 104. memoria teneo C. Sulpicium Gallum ... sphaeram ... iussisse proferri; R I, 21. omnia memoria tenebat (Q. Maximus) non domestica solum, sed etiam externa bella; C 12.

torqueri: stulti .. malorum memoria torquentur; F I, 57.

Zeit: nostra .. memoria Philo ... instituit alio tempore rhetorum praecepta tradere, alio philosophorum; T II, 9. ut ... recentiore memoria fidem Tyndaridae Persem || Persem || victum nuntiaverunt; N II, 6. (di) singulos diligunt, ut ... Gracchum, Catonem patrumve memoria Scipionem, Laelium; N II, 165. memoria nostra teuplum lunonis Hospitae L. Iulius ... refecit; D I, 4. solus .. (App. Claudius) aggur multorum annorum memoria ... divinandis tenuit disciplinam; D I, 105. M. Manilius patrum nostrorum memoria ... pauper tandem fuit? || fuit; || P 50.

2. **Präpositionen:** ante: aute nostram memoriam .. mos ipse patrius praestantes viros adhibebat; R V, 1.

ob: ob eius .. mulieris memoriam primo anno et vir et pater eius consul est factus; F II, 66. praeter: hic (Paulus) nihil domum suam intulit praeter memoriam nominis sempiternam; O II, 76.

propter: quia (Africanus) notior est nobis propter recentem memoriam; T IV, 50.

memoriter, aus dem Gedächtnis, auswendig: conligo: quos (Torquates) tu paulo ante cum memoriter, tum etiam erga nos amice et benivole || benev. || collegisti; F I, 34.

enunero: enumerasti memoriter et copiose... usque a Thale Milesio de deorum natura philosophorum sententias; N I, 91.

expono: ista exposuisti, ut tam multa, memoriter, ut tam obscura, dilucide; F IV, 1.

habeo: quae (oratio) est habita memoriter, accurate, copiose; A II, 63.

narro: Q. || Quintus || Mucius augur multa narrare de C. Laelio... memoriter et iucunde solebat; Lae I,

pronuntio: nostra quaedam Aratea memoriter a te pronuntiata sunt; D II, 14.

memoro, erwählen, erzählen: I, I. de: Heraclitus, „cognemento qui σοφιστής perhibetur, quia de natura nimis obscure memoravit“; F II, 15.

2. directe Rede: »simul inter sese sic memorent: «o Romule...» R I, 64.

3. acc. e. inf.: ut Oceanum Salaciamque Caeli salu Terraeque conceptu generatos... memoremus; Ti 39.

II. alqd: etsi interpretatur Pacuvius: »hoc, quod memoro, nostri caelum, Graii perhibent aethera«; N II, 91. »talia tum memorat lacrimans exterrita somno«; D I, 40.

laudes: honoratorum virorum laudes in conione memorentur; I II, 62.

mendacium, Vorspiegelung, Lüge: I. est: opinionis... esse mendacium, non oculorum; A II, 80.

II. I. tollo: tollendum est... ex rebus contrahendis omne mendacium; O III, 61.

2. dissero de: potius... quam de oculorum sensuumque reliquorum mendaciis (disseramus); A II, 147.

III. in: ea sunt... demum non ferenda in mendacio; R II, 28.

mendax, lügenhaft, trügerisch: alqs: ego me cupio non mendacem putari; L I, 4. in mancipio vendendo dicendane vitia... haec, mendacem esse, eleatorem, furacem, ebriosum; O III, 91.

homo: cum mendaci homini ne verum quidem dicenti credere soleamus; D II, 146.

mancipium: vgl. alqs; O III, 91.

visum: quid inscitius... est quam mentes mortalium falsis et mendacibus visis concitare? D II, 127.

mendicitas, Bettelarmut: fero: istam paupertatem vel potius egestatem ac mendicitatem tuam nunquam obscure tulisti; P 45.

perpetior: cum... mendicitatem multi perpetiantur, ut vivant; F V, 32.

mendicus, Bettler: paupertas si malum est, mendicus esse beatus nemo potest, quamvis sit sapiens. at Zeno eum non beatum modo, sed etiam divitem dicere ausus est; F V, 84.

mens, Verstand, Sinn, Bestimmung, Geist, Charakter, Überlegung, Gedanken, Ansicht, Meinung, Absicht: I. absolut: I. Subject: abhorret: quorum mens abhorret a ratione; T IV, 35. his... rebus inbutae mentes laud sane abhorrebunt ab utili aut a vera sententia; L II, 16.

accipit: etsi (natura) dedit talem mentem, quae omnem virtutem accipere posset; F V, 59.

adest: quibus (partibus) tamen sentire nihil queat mens, nisi id agat et adsit; T I, 46.

adripit: (mens) alia visa sic arripit, ut iis statim utatur; A II, 30.

agit: hominis... mens... semper aliquid aut anquirit aut agit; O I, 105. f. adest.

agitat: quod (homines) rationem habent a natura datam mentemque acrem et vigentem celeritineque multa simul agitantem et, ut ita dicam, sagacem; F II, 45.

agnoscit: ut ipsa se mens agnoscat coniunctamque cum divina mente se sentiat; T V, 70.

amat, amplectitur: ad rerum... scientiam vitaeque constantiam aptissima cum sit mens hominis, amplectitur maxime cognitionem et istam κατάληψιν... cum ipsam per se amat..., tum etiam propter usum; A II, 31.

anquirit: f. agit.

aspernantur: aliquid sibi dicere (Epicurus) videtur, cum id dicat, quod omnium mentes aspernentur ac respuant; Fa 47.

audit: audit... mens divina etiam de singulis; N III, 93.

capit: cum maximis voluptatibus in eas imagines mentem intentam infixamque nostram intelligentiam capere, quae sit...; N I, 49.

cernit: quia (mens) sola cerneret id, quod semper esset simplex; A I, 30. quas (res) esse futuras aut concitata mens aut soluta somno sermit; D I, 128. ut ea (mens) || eas (res) || non modo cernat multo ante, sed etiam numero versuque pronuntiet; D II, 117. quot... et quales animalium formas mens in speciem rerum intuens poterat cernere; Ti 34.

complectitur: quae (ratio, mens) et causas rerum et consecutiones videat et similitudines transferat et disiuncta coniungat et cum praesentibus futura copulet omnemque complectatur vitae consequentis statum; F II, 45.

concipit: quod... ita iratum est, ut mens conciperet fieri oportere, id servandum est; O III, 107.

coniungit: f. complectitur.

consistit: nec... habet nostra mens quicquam, ubi consistat tamquam in extremo; F I, 41.

constat: menti... cur aquam adiunxit, si ipsa mens constare potest vacans corpore? N I, 25.

construit: cetera... (visa mens) similitudinibus construit, ex quibus efficiuntur notitiae rerum; A II, 30.

consultit: si mens voluntasque divina idcirco consultit hominibus, quod iis est largita rationem, iis solis consuluit, quos bona ratione donavit; N III, 70.

continet: quantam vim rerum optimarum mens humana contineat; L I, 16.

copulat: f. complectitur.

corroborat: (mens) et sensibus utitur et artes efficit quasi sensus alteros et usque eo philosophiam ipsam corroborat, ut virtutem efficiat; A II, 31.

depingit: cum mens nostra quidvis videatur cogitatione posse depingere; N I, 39.

donat: f. consultit.

efficit: si... est aliquid in rerum natura, quod hominis mens, quod ratio efficere non possit; N II, 16. eadem... efficit in avibus divina mens, ut tum haec, tum illuc volent alites; D I, 120. f. corroborat.

est, sunt: quintum genus, e quo essent astra mentesque, singulare... Aristoteles quoddam esse rebatur; A I, 26. mentem volebant rerum esse iudicem; A I, 30. quae (mens) sensuum fons est atque etiam ipsa sensus est; A II, 30. Aristoteles... quintum quandam naturam censet esse, e qua

sit mens; T I, 22. quorum quanta mens sit, difficile est existimare; T I, 59. hoc e genere atque eadem e natura est humana mens. — ubi igitur aut qualis est ista mens? — ubi tua aut qualis? T I, 67. in quo . . . loco est (mens)? credo equidem in capite; T I, 70. semper mens erit tranquilla sapientis; T IV, 8. perfecta mens, id est absoluta ratio, quod est idem virtus; T V, 39. si (Anaxagoras) mentem istam quasi animal aliquid voluit esse; N I, 26. modo || tamen modo, tum || mundum, tum mentem divinam esse (Ponticus Heraclides) putat; N I, 34. in homine rationem esse et mentem videbas; N I, 98. ex ipsa hominum solertia esse aliquam mentem, et eam quidem acriorem et divinam existimare debemus; N II, 18. in his (stellis) vim et mentem esse divinam; N II, 55. talis . . . mens mundi cum sit; N II, 58. num . . . idcirco in urbe esse rationem, cogitationem, mentem putas? . . . quoniam non sit . . .; N III, 21. quod . . . in fornica non modo sensus (sit), sed etiam mens, ratio, memoria; N III, 21. qualis . . . ista mens est deorum, si . . .? D II, 131. «tales sunt hominum mentes, quali pater ipse Iuppiter auctiferas lustravit lumine terras»; Fa fr 3. mens cuiusque is est quisque, non ea figura, quae digito demonstrari potest; R VI, 26. principem legem illam et ultimam mentem esse dicebant . . . dei; L II, 8. neque . . . esse mens divina sine ratione potest; L II, 10. ut illa divina mens summa lex est, item, quom in homine est perfecta, . . . in mente || est || sapientis; L II, 11. quae . . . esset ista mens vel quae vita potius? O II, 7. mens . . . et ratio et consilium in senibus est; C 67. j. amat.

evadunt: ut ita fastidiosae mollesque mentes evadant civium, ut . . .; R I, 67.

fabricatur: hunc mundum . . . habere mentem, quae et se et ipsum fabricata sit; A II, 119.

facit: est . . . aliquid, quod perturbata mens melius possit facere quam constans? T IV, 54.

flectunt: quo vobis mentes . . . dementes sese flexere viam? C 16.

fugit: aperta simplexque mens . . . fugere intelligentiae nostrae vim et notionem videtur; N I, 27.

fundunt: credo etiam anhelitus quosdam fuisse terrarum, quibus inflatae mentes oracla funderent; D I, 115. mens . . . ipsa . . . naturalem vim habet, quam intendit ad ea, quibus movetur; A II, 30. ut ea mens nihil haberet in se, quod esset secundum naturam, ut valetudo est; F IV, 28. habere . . . principatum, ut in homine mentem, in belua quiddam simile mentis; N II, 29. mentem, fidem, spem . . . rerum vim habere videmus, non deorum; N III, 61. j. consistit.

iacet: ne || nec || tam vegeta mens aut in corde cerebrove aut in Empedocleo sanguine demersa iaceat; T I, 41.

inest: quodsi inest in hominum genere mens, fides, virtus, concordia; N II, 79. in nobismet insunt ipsis, ut mens, ut spes, ut fides; N III, 61. ut in se rationem et mentem putet inesse, in caelo mundoque non putet; L II, 16.

insistit: in qua (celeritate) non video ubinam mens constans et vita beata possit insistere; N I, 24.

intendit: j. habet; A II, 30. — internoscit: j. II, 1. moveo; A II, 48. — intuetur: j. I, 1. cernit; Ti 34.

lactatur: lactantem . . . mentem ita novi; T III, 41.

largitur: j. consulit.

meminit: ipsa mens ea, quae futura videt, praeterita meminit; R IV, 1.

moderatur: quae (mens) . . . omnia moderetur, moveat, regat; A II, 119. quibus (rebus) ab aeterno tempore fluentibus in aeternum ratio tamen mensque moderatur; T V, 70. fac (mentem divinam) esse distentam, caelum versantem, terram fuentem, maria moderantem; N III, 93.

movet: nec . . . deus ipse . . . alio modo intellegi potest nisi mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concretionem mortali, omnia sentiens et movens ipsaque praedita motu sempiterno; T I, 66. fr IX, 10. j. moderatur; A II, 119.

obtinere: medium fere regionem sol obtinet, . . . mens mundi et temperatio, tanta magnitudine, ut . . .; R VI, 17.

patitur: cur (mens divina) tam multos deos nihil agere et cessare patitur? cur non rebus humanis aliquos otiosos deos praeficit? N III, 93.

pervenit: prudentiam . . . et mentem a deis ad homines pervenisse; N II, 79.

potest: j. accipit. cernit; Ti 34. constat. depingit. est: L II, 10. facit. insisit. progreditur. sentit. — praeficit: j. patitur.

praestat: cum longe multumque praestet mens atque ratio; F V, 40.

progreditur: quo longius mens humana progredi non potest; T IV, 47.

pronuntiat: j. cernit; D II, 117.

providet: mens mundi . . . haec potissimum providet et in his maxime est occupata, . . . ut . . .; N II, 58.

putat: ut in haec intenta mens nostra beatam illam naturam et sempiternam putet; N I, 105.

quit: j. adest.

recondit: alia (visa mens) quasi recondit, e quibus memoria oritur; A II, 30.

regit: j. moderatur; A II, 119.

respuunt: j. aspiciunt.

retentat: «quae (mens divina) penitus sensus hominum vitasque retentat»; D I, 17.

sentit: nulla re adiuncta, qua (mens) sentire possit; N I, 27. j. adest. agnoscit. movet.

significat: si (di) neque ea nobis significant || significat (mens deorum) || in seminis, quae ipsi per nos intellegamus; D II, 131.

solent, stant: «rectae quae (mentes) stare solebant antehac»; C 16.

transfert: j. complectitur.

tuetur: j. moderatur; N III, 93.

vacat: quae (mens) omni turbido motu semper vacat; T I, 80. j. constat.

versat: j. moderatur; N III, 93.

versatur: versutos eos appello, quorum celeriter mens versatur; N III, 25.

videt: quorum furibunda mens videt ante multo, quae sint futura; D II, 114. j. complectitur. meminit.

videtur: j. depingit. fugit. — viget: j. agitat. utitur: j. adripit. corroborat.

abl. abs.: si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens; O III, 95. cum integra mente certisque sensibus opus ipsa suum . . . natura dissolvit; C 72.

2. **Prädicat:** sum: eandem . . . esse mentem sapientiamque perfectam, quem deum appellant; A I, 29. deum . . . (esse) eam mentem, quae ex aqua cuncta fingeret; N I, 25. ea (lex est) mens ratioque prudentis; L I, 19. principem legem . . . mentem esse . . . omnia ratione aut cogentis aut vetantis dei; L II, 8. est . . . (illa lex) ratio mensque sapientis ad iubendum et ad deterrendum idonea; L II, 8.

II. **nach Verben:** I. **Accusativus:** a quo: multa . . . e corpore existant, quae acuant mentem, multa, quae obtundant; T I, 80.

adhibeo: meminerit deum se adhibere testem, id est, ut ego arbitrator, mentem suam; O III, 44.

adiungo: si di possunt esse sine sensu et mente, cur aquae mentem ... adiunxit? N I, 25. qui (Xenophanes) mente adiuncta omne praeterea, quod esset infinitum, deum voluit esse; N I, 28.

adripio: unde .. hanc (mentem) homo arripuit? N II, 18.

agnosco: §. I, I. agnoscit. IV, I. vis; T I, 70.

alo: alterius mens rationibus agitandis exquirendisque alebatur cum oblectatione sollertiae ... alterius in caede et || in || iniuriis cum et diurno et nocturno metu; T V, 66. hominis .. mens discendo alitur et cogitando; O I, 105.

aperio: §. I, I. fugit.

appello: his rebus mentem vacuum (maiores) appellarunt insaniam; T III, 9. mens mundi cum ... vel prudentia vel providentia appellari recte possit (Graece enim πρόνοια dicitur); N II, 58.

censeo: mentem ... solum censebant idoneam, cui crederetur; A I, 30.

cieo: qui unus (motus) ... mentem atque intellegentiam cieret maxime; Ti 19.

cingo: quid .. interius mente? cingatur igitur corpore externo; N I, 26.

colo: «olla ... Mentem, Virtutem, (colunto)»; L II, 19.

commuto: de cuius (Oilei) commutata mente sic dicitur: «nec vero ...»; T III, 71.

compleo: ex quo (mens) insatiabili gaudio compleatur || completur ||; T V, 70.

concito: quae (vis terrae) mentem Pythiae divino adflatu concitabat; D I, 38. quid incitius .. est quam mentes mortafium falsis ... visis concitare? D II, 127. §. I, I. cernit; D I, 128.

coniungo: §. I, I. agnoscit.

consecro, dedico: maiorum institutis mens, fides, virtus, concordia consecratae et publice dedicateae sunt; N II, 79.

deffigo: quaequo, ... quosque humi defixa tua mens erit? R VI, 17.

definio: pavorem metum mentem loco moventem (definiunt); T IV, 19.

demergo: §. I, I. iacet.

demoveo: si ... ea .. (voluptas) quo est maior, eo magis mentem ex sua sede et statu demovet; P 15.

devincio: ii mentem hominis voluntate libera spoliata necessitate fati devinciunt; Fa 20.

dico: §. appello; N II, 58. — distineo: §. I, I. moderatur; N III, 93. — do: §. I, I. accipit.

duco: hominis .. mens ... videndi .. et audiendi delectatione ducitur; O I, 105.

efficio: ex qua (natura) superiores sensus et mentem effici rebantur; A I, 39. ut (adflatus e terra) eam (mentem) providam rerum futurarum efficiat; D II, 117.

eripio: si illam mentem, unde haec consilia manarunt, mihi eripuisses; P 29.

fabricor: quanto artificio esset sensus nostros mentemque ... fabricata natura! A II, 86. §. I, I. fabricatur.

facio: hic .. (animus) si est excultus, ... fit perfecta mens; T V, 39.

fungo: actor .. moderatur et fingit non modo mentem ac voluntates, sed paene vultus eorum; L III, 40.

gero: scite .. Euripides: «iuravi lingua, mentem iniuratum gero»; O III, 108.

gigno: quae (natura) quidque gigneret et mentem atque sensus; A I, 39.

habeo: §. III, 2. similis. — **habeo**, III. mentem (5 Et.) C. 126. b.

imbuo: quod ... nemo omnium tam sit || fit || immanis, cuius mentem non imbuerit deorum

opinio; T I, 30. quorum (Aegyptiorum) inbutae mentes pravitatis || pravis || erroribus quamvis carnificinam prius subierint, quam ..; T V, 78. §. I, I. abhorret; L II, 16.

incito: quo (anhelitu terrae) Pythia mente incitata oracula || oracula || ederet; D II, 117.

includo: «aetheris aeterni saepta (mens divina) atque inclusa cavernis»; D I, 17.

inflo: faba .. Pythagorei utique abstinere, quasi vero eo cibo mens, non venter infletur; D II, 119. §. I, I. fundunt.

intendo: §. I, I. capit. putat.

invenio: rationem dico et, si placet pluribus verbis, mentem, consilium, cogitationem, prudentiam, ubi invenimus? N II, 18.

moderor: §. fingo.

moveo: cum mens moveatur ipsa per sese ... veri simile est || inquam v. s. sit, al. || sic etiam mentem moveri, ut non modo non intencoscit, vera illa visa sint anne falsa, sed ut ...; A II, 48. quasi vero atra bili solum mens ac non saepe vel iracundia graviore vel timore vel dolore moveatur; T III, 11. quid tam divinum .. quam adflatus e terra mentem ita movens, ut ...? D II, 117. §. definitio. I, I. habet; A II, 30.

nomino: quae (animi pars) princeps est, quaeque mens nominatur; F V, 36.

nosco: §. I, I. laetatur. — obtundo: §. acuo.

occupo: videtis .. non esse eam (mentem divinam) tam occupatam, quam putabatis? N III, 93. §. I, I. prodidet.

pello: visa .. ista cum acriter mentem sensumve pepulerunt; A II, 66.

perficio: animum ipsum mentemque hominis ... divina cura perfecta esse; N II, 147. §. facio. I, I. est; T V, 39. L II, 11. — 2. A I, 29.

perterreo: his ille clamatur omnium mortalium mentes esse perterritas; N I, 86.

pertracto: eam .. (mentem) omni cogitatione pertractans; F II, 118.

perturbo: quorum mens motu quasi morbo perturbata nullo sit; T III, 11. §. I, I. facit.

pervagor: molestiae laetitiae, cupiditates timores similiter omnium mentes pervagantur; L I, 32.

pono: quid est, quod te impediatur ... mentem aliquam sempiternam in deorum numero || natura || ponere? N I, 87.

saepio: §. includo. — segrego: §. I, I. movet.

sevoco: magni .. est ingenii sevocare mentem a sensibus; T I, 38.

significo: nec .. eae stellae ... non significant eandem mentem atque prudentiam; N II, 54.

solvo: §. I, I. cernit; D I, 128. movet.

spolio: §. devincio.

traduco: mentes suas a cogitationum intentione cantu fidibusque ad tranquillitatem traducere; T IV, 3.

video: quamvis eam (mentem) non videas, ut deum non vides; T I, 70.

voco: quae latet in animis hominum quaeque pars animi meus vocatur; R II, 67.

2. **Genetivus**: efficio: vgl. IV, I. comes.

existimo: ut, id qui neget, vix eum sanae mentis existimem; N II, 44.

sum: Plato .. omne iudicium veritatis veritatemque ipsam ... cogitationis ipsius et mentis esse voluit; A II, 142. ea parte animi, quae mentis et consilii est, agitata et erecta; D I, 61.

3. **Dativus**: adiungo: §. I, I. constat.

comitor: tardis .. mentibus virtus non facile comitatur; T V, 68.

denuntio: cum ... orbis illius generis alterius inmutatus et rectus omnia animo mentique denuntiat, tum ..; T 28.

insero: quod erat insitus menti cognitionis amor; F IV, 18.

pareo: cui (menti) tota hominis natura pareat; F V, 34. parent .. huic caelesti descriptioni || desc. || mentique divinae et praepotenti deo; L I, 23.

subvenio: nec .. corpori solum subveniendum est, sed menti atque animo multo magis; C 36. tribuo: cui (menti) regnum totius animi a natura tributum est; T III, 11. (Aristoteles) menti tribuit omnem divinitatem; N I, 33. (Theophrastus) menti divinum tribuit principatum; N I, 35. tum (Cleanthes) totius naturae menti atque animo tribuit hoc nomen; N I, 37.

4. **Ablativ:** sum: nec .. ignorare deus potest, qua mente quisque sit; D II, 125. dei erga homines mente qua sint; D II, 130. rex illo .. optimi regis eade maculata integra mente non erat; R II, 45. qui (Plato) vetat dubitare, qua sit mente futurus deus; L II, 41. in quo (collegio) nemo e decem sana mente sit; L III, 24. eadem omnes, qui sana mente sunt, remonent ab oculis; O I, 127.

vaco: caelestium .. admirabilem ordinem incredibilemque constantiam ... qui vacare mente putat; N II, 55.

utor: quid, quod ne mente quidem recte uti possumus multo cibo et potione completi? T V, 100.

5. **mit Präpositionen:** cado in: cur (beatas, beatitudo) ... in aliquam mentem aeternam figura membrisque corporis vacuum cadere non potest? N I, 95.

cerno in: in ... imbecilla .. mente vis naturae quasi per caliginem cernitur; F V, 43.

coniungo cum: §. I, 1. agnoscit.

consido in: *improbitas si* cuius in mente concedit; F I, 50.

consto ex: si quod esset animal, quod totum ex mente constaret; F IV, 28.

decerpo ex: humanus .. animus decerptus ex mente divina; T V, 38.

delibo ex: Pythagoreos ... numquam dubitasse, quin ex universa mente divina delibatos animos haberemus; C 78.

dico de: (haec) sunt .. ignorantis, cum de aeternitate animorum dicatur, de mente dici; T I, 80. §. II, 1. commuto.

discedo a: ille .. Graecus, quid mirum, si ... a constantia atque a mente ... discessit? D II, 114.

discludo a: §. semoveo a.

duco a: per quam (arteriam) vox principium a mente ducens percipitur et fuuditur; N II, 149.

exeo de: iratos proprie dicimus exisse de potestate, id est de consilio, de ratione, de mente; T IV, 77.

Illo a: ista duo (divinandi genera), furoris et somnii, quae a libera mente fluere viderentur; D II, 101.

gigno ex: animum .. cum ille procreator mundi deus ex sua mente et voluntate genuisset; Ti 26.

haereo in: nisi haereret in eorum mentibus mortem ... esse ... migrationem; T I, 27.

imprimo in: esse aliquid perspicui, ... imprimere in animo atque mente; A II, 34.

incido in: quodcumque in mentem incideret; F IV, 43.

inhaereo in: nescio quo modo inhaeret in mentibus quasi saeculorum quoddam augurium futurorum; T I, 33.

inhaeresco in: qui (poëtae) ... audiuntur, leguntur, ediscuntur et inhaerescunt penitus in mentibus; T III, 3.

inseulpo in: eadem (natura) inseulpsit in mentibus, ut eos (deos) aeternos et beatos haberemus; N I, 45.

insum in: quod .. natura inest in mentibus nostris insatiabilis quaedam cupiditas veri videndi; T I, 44.

introspecio in: tute introspice in mentem tuam ipse; F II, 118.

pono in: quorum (Eretriacorum) omne bonum in mente positum et mentis acie; A II, 129. ait .. (Chrysippus) vim divinae in ratione esse positam et in universae naturae animo atque mente; N I, 39.

reprehendo de: Xenophanes ... de ipsa mente item reprehenditur, ut ceteri; N I, 28.

semoveo a: quas (partes) is ... semotas a mente et disclusas putat; T I, 80.

sevoco a: non quod || quo || difficile sit mentem ab oculis sevocare, sed quo magis sevoco, eo minus id, quod tu vis, possum mente comprehendere; N III, 21.

signo in: an ... putamus .. esse memoriam signatarum rerum in mente vestigia? T I, 61.

sum in: §. in. B, I. sum in mente (4 St.) §. 269, b. — sine: §. I. adiungo; N I, 25. — venio in: §. in. A, I. venio in mentem (10 St.) §. 254, b.

versor in: eius ipsius (mundi) principatum, qui in mente et ratione versetur; N I, 39.

III. **nach Adjektivem und Adverb:** 1. **Genetiv:** compos: ita efficitur animantem, sensus, mentis, rationis mundum esse compotem; N II, 47. **expers:** is ipse mentis **expers** habendus est; N II, 56. alia quae natura mentis et rationis **expers** haec efficere potuit? N II, 115.

inimicus: turbidi animorum ... motus, aversi a ratione et inimicissimi mentis vitaeque tranquillae; T IV, 34.

particeps: cum dormientibus ea pars animi, quae mentis et rationis sit particeps, sopita langueat; D I, 60.

proprius: quorum utrumque mentis esset proprium et ingenii; A I, 20.

similis: habere ... principatum, ut in homine mentem, in belua quiddam simile mentis; N II, 29.

2. **Dativ:** dulcis: nihil .. est ei (menti) veritatis luce dulcius; A II, 31.

3. **Ablativ:** praeditus: Zenoni ... aether videtur summus deus, mente praeditus; A II, 126. quis .. bona mente praeditus non mallet nullas omnino nobis a natura voluptates datas? fr V, 81. refertus: cum .. omnia completa et referta sint aeterno sensu et mente divina; D I, 110.

4. **mit Präpositionen:** simul cum: orta .. (ratio) est simul cum mente divina; L II, 10.

vacuus a: huic (parti animi) omnia visa obiciuntur a mente ac ratione vacua; D I, 60.

IV. **nach Substantiven:** 1. **Genetiv:** alqs: vgl. II, 2. existimo.

acies: optima .. parte hominis, ... ingenii et mentis acie fruuntur; F V, 57. qui tum etiam, cum has terras incolentes circumfusi erant caligine, tamen acie mentis dispicere cupiebant; T I, 45. mentis acies se ipsa intuens non nunquam hebescit; T I, 73. quin etiam cibo quo utare, interesse aliquid ad mentis aciem putant; N II, 43. in quo nihil est difficilius quam a consuetudine oculorum aciem mentis abducere; N II, 45. quorum utrumque praestringere aciem mentis solet; D I, 61. nobis ... acutibus .. intellegentiam, quae est mentis acies; fr V, 97. §. II, 5. pono in; A II, 129.

aegrotatio: quia nomen insaniae significat mentis aegrotationem et morbum; T III, 8.

agitatio: anquirit animus ... mentis .. agitationem in deo; N I, 45. ad quod (genus) est

adhibenda actio quaedam, non solum mentis agitatio; O I, 17. agitatio mentis ... potest nos in studiis cognitionis etiam sine opera nostra continere; O I, 19. illum (Africanum) mentis agitatione ... nec otiosum nec solum umquam fuisse; O III, 4.

benum: eius (bonae mentis) bene fruendum est ..., si beati esse volumus; bonum autem mentis est virtus; T V, 67.

caecitas: furorem .. esse rati sunt mentis ad omnia caecitatem; T III, 11.

celeritas: ipsum .. hominem eadem natura ... celeritate mentis ornavit; L I, 26.

comes: comitem .. eum (ignem) sapientiae quam optimae mentis effecit; T I, 35.

concitatio: illud .. naturale (genus divinandi) .. concitatione mentis edi et quasi fundi videbatur; D II, 27.

coniunctio: hac .. mentis et ipsius divinitate et coniunctione cum externis mentibus cerni, quae sint futura; D II, 119.

conturbatio: cum curatione medicorum conturbatio mentis auferitur; T IV, 30.

curricula: haec || hac || sunt exercitationes ingenii, haec curricula mentis; C 38.

divinitas: f. coniunctio.

domicilium: tertiam rationem adfertis, quod nulla alia figura domicilium mentis esse possit; N I, 76.

error: levitate .. et suavitate || levitatis .. et suavitatis *, al. || delectans (voluptas) sic ab errore mentis tamquam salutare aliquid adsciscitur; L I, 31.

habitus: quodsi tanta vis est ad habitum mentis in iis, quae gignuntur in corpore; T I, 80.

incitatio: Priamus nonne et Helenam .. et Cassandram .. divinantes habebat, alterum augurium, alteram mentis incitatione et permotione divina? D I, 89.

inconstantia: haec inconstantia mutabilitasque mentis quem non ipsa pravitate deterreat? T IV, 76.

instinctus: ut ego .. poetam grave plerumque carmen sine caelesti aliquo mentis instinctu putem fundere; T I, 64.

interpres: interpres .. mentis oratio verbis discrepat sententiam congruens; L I, 30. ut inter dum veteres illi sive vates sive in sacris initiisque tradendis divinae mentis interpretes ... aliquid vidisse videantur; fr V, 95.

iudicia: quem ad modum .. temperantia ... conservat .. considerata iudicia mentis; T IV, 22.

laetitia: nec .. ita dici potest, mentis laetitia solum esse in bonis; T III, 41.

lumen: quod animi adfectionem lumine mentis carentem (maiores) nominaverunt amentiam eandemque demantiam; T III, 10.

metus: quo facto pater rex ipse Priamus somnio mentis || mentem || metu percussus; D I, 42. morbus: f. aegrotatio.

motus: ut si qui tremere et exalbescerent ... motu mentis aliquo; A II, 48. ad quam .. rem (deus) motu mentis ac ratione utatur; N I, 104.

mutabilitas: f. inconstantia.

mutatio: cum mentis, a qua is (vultus) fingitur, nulla fieret mutatio; T III, 31.

numen: esse aliquod numen praestantissimae mentis, quo haec regantur; N II, 4.

oculi: (voluptas) mentis, ut ita dicam, praestringit oculos; C 42.

pars: tum eveniet, ... ut illa tertia pars rationis et mentis eluceat; D I, 61.

perfectio: quibus tantum praestat mentis excellens perfectio, ut ...; F V, 60.

permotio: quod provisione aut permotione

mentis magis quam natura ipsa sentiamus; D II, 9. f. incitatio.

perturbatio: ut haec tabificae mentis perturbationes sunt, ... sic ...; T IV, 36. an quisquam potest sine perturbatione mentis irasci? T IV, 54. perturbatio ipsa mentis in amore foeda per se est; T IV, 75.

potestas: quia non sint || sunt || in potestate mentis; T III, 11.

praestantia: ut (animus) ... habeat praestantiam mentis; F V, 34.

principia: principia mentis, quae sint in eodem universo, deos esse dicit; N I, 120.

ratio: quod (summum) cumulat ex integritate corporis et mentis ratione perfecta; F V, 40. f. vis; N I, 26.

sensus: ut eum (Aesopum) vis quaedam abstraxisse a sensu mentis videretur; D I, 80.

studium: ipsa .. cogitatio de vi et natura deorum studium incendit illius (mentis) aeternitatem || aeternitatis || imitandi; T V, 70.

tranquillitas: quod habet inflationem magnam is cibus tranquillitati mentis quaerenti vera contrariam; D I, 62.

vis: his .. in naturis nihil inest, quod vim memoriae, mentis, cogitationis habeat; T I, 66. fr IX, 10. sic mentem heminis ..., ex ... omni .. pulchritudine virtutis vim divinam mentis adgnosceit; T I, 70. Anaxagoras ... primus omnium rerum descriptionem et modum || motum || mentis infinitae vi ac ratione designari et confici voluit; N I, 26. nec ingenii mentisque vim talem effici potuisse fortuna; N II, 153.

2. mit Präpositionen: coniunctio cum;

f. 1. coniunctio.

defectio a: intemperantiam, quae est a tota mente [a recta ratione] defectio sic aversa a praescriptione rationis, ut ...; T IV, 22.

V. Umstand: 1. Accusativ: f. IV, 1. metus.

2. Ablativ: adduci: eas (particulas) primum confusas, postea in ordinem adductas mente divina; A II, 118.

administrari: divina mente atque natura mundum universum ... administrari; F IV, 12. qui (philosophi) deorum mente atque ratione omnem mundum administrari et regi censeant; N I, 4. mente consilique divino omnia in hoc mundo ... administrari; N II, 132.

agi: aguntur (ista) leniter et mente tranquilla; T IV, 55.

agitare: quin tam diu, dum ita gauderet, nihil agitare mente, nihil ratione, nihil cogitatione consequi pisset; C 41.

animari: (stellae) divinis animatae mentibus; R VI, 15.

anticipari: quod ita sit informatum anticipatumque || informatum || mentibus nostris, ut ...; N I, 76.

capi: non .. proferremus ... mente captos tam absurde, ut ...; A II, 53. labi, decipi tam dedecet quam delirare et mente esse captum; O I, 94.

cerni: ut (vis et natura deorum) .. non sensu sed mente cernatur; N I, 49.

colere: qua (quisque) mente, qua pietate colat religiones (deos) intueri; L II, 15.

complecti: sapientem ... omne caelum totamque cum universo vari terram mente complexum; F II, 112. animos .. per se ipsos viventis non poterant mente complecti; T I, 37.

compleri: f. III, 3. refertus.

comprehendere: quid, quod eadem mente res dissimillimas comprehendimus, ut colorem, saporem, calorem, odorem, sonum? T I, 46. f. II, 5. seveco a.

concipere: quoniam principio rerum omnium

quasi adumbratas intellegentias animo ac mente conceperit; L I, 59.

conficere: quae (natura) per omnem mundum omnia mente et ratione conficiens funditur; N II, 115.

consistere: ut numquam liceat quieta mente consistere; D II, 149.

constare: quo aut oppressus iaceas aut, ne opprimare, mente vix constes; T IV, 39.

contrectari: (ratio) incitat ad conspiciendas totaque mente contrectandas varias voluptates; T III, 33.

distingui: decorum ... mente et cogitatione distinguitur; O I, 95.

edere: f. II, I. incito.

effici: quod (opus) effectum divina mente videatur; N I, 100. casu ipse (mundus) sit effectus ... an ratione ac mente divina; N II, 88.

errare: »ignaris homines in vita mentibus errant«; T I, 115.

expellere: hac mente tum nostri maiores ... Conlatinum expulerunt; R II, 53.

idem: non eandem esse vim neque integritatem dormientium et vigilantium nec mente nec sensu; A II, 52.

incitari: isti physici raro aduodum ... exclamant quasi mente incitati ... abstrusa esse omnia; A II, 14.

informari: f. anticipari.

inveniri: ratione .. et mente divina ad originem temporis curriculum inventum est solis et lunae; Ti 29.

iubere: eadem .. mente P. Valerius ... fasces primus demitti iussit, cum ...; R II, 53.

moveri: (sapiens) movetur mente, movetur sensibus; A II, 101. ut .. hominum membra nulla contentione mente ipsa ac voluntate moveantur, sic ...; N III, 92.

noscere: quem (deum) mente noscimus; N I, 37.

notari: »omnia iam cernes divina mente notata«; D I, 17.

peragrare: qui innumerabilis mundos infinitasque regiones ... mente peragravisset; F II, 102.

permoveri: quod maxime contingit ... mente permotis; D I, 129. cum (animi hominum) ... mente permoti per se ipsi liberi || † liberi. libere || incitati || [incitati] || moventur; D I, 129.

petessere: »mente .. divina (Iuppiter) caelum terrasque petessit«; D I, 17.

regi: qua (mente) omnia regantur; A II, 126. deorum immortalium vi, natura || [natura] ||, ratione, potestate, mente, numine ... naturam omnem regi; L I, 21. eorum .. (deorum) mente mundum regi; L II, 32. f. administrari; N I, 4.

retentare: »omnes memori portentum mente retentant«; D II, 63.

tradere: »ille traversa mente mi hodie tradidit repagula«; N III, 66.

venerari: ut eos (deos) semper pura, integra, incorrupta et mente et voce veneremur; N II, 71.

abl. comp.: quid est .. in homine sagaci ac bona mente melius? T V, 67. nihil .. est mente et ratione melius; N II, 38. qua (mente) nihil homini dedit deus ipse divinus; O III, 44. cum .. homini sive natura sive quis deus nihil mente praestabilis dedisset; C 40. f. II, 1. cingo.

Quid: omnem hunc mundum mente *; R I, 56.

3. Präpositionen: a: f. a. IV, 3, c. mente (3 Et.) B. I, C. 16, b.

in: habet .. (deus) nihil aliud, quod agitet in mente; N I, 114. eadem ratio quem est in hominis mente confirmata ...; lex est; L I, 18.

per: f. II, 1. moveo; A II, 48.

sine: sine aliqua mente rem ullam effici posse praeclaram? A II, 125. quod quia quem ad mo-

dum natura efficere sine aliqua mente possit non videtis; N I, 53. haec .. in stellis constantium ... non possum intellegere sine mente, ratione, consilio; N II, 54.

mensa. Tisch, Tafel, Platte, Dsjertisch; I, 1.

afero: mensas argenteas (Dionysius) de omnibus delubris iussit auferri; N III, 84.

extruo: mensae exquisitissimis epulis extruebantur; T V, 62. caret (senectus) epulis extractisque mente mensis et frequentibus poculis; C 41.

statuo: super terrae tumulum voluit quiequam statui nisi columellam ... aut mensam aut label- lum; L II, 66.

vitupero: quae (Syracusanae mensae) a Platone graviter vituperantur; F II, 92.

2. careo: f. I. extruo; C 44.

3. consisto ad: ad mensam eximia forma pueros delectos iussit consistere; T V, 61.

inscribo in: in quibus (mensis) cum more veteris Graeciae inscriptum esset BONORUM DEORUM; N III, 84.

porrigo in: nec manum porrigebat in mensam; T V, 62.

sum in: sit voluptas non minor in nasturcio illo ... quam in Syracusanis mensis; F II, 92.

vomo in: qui (asoti) in mensam vomant; F II, 23.

II. plenus: vita ... plena Italicarum Syracusiarumque mensarum; T V, 100.

mensis (gen. mensium, mensuum: f. III):

Monat: I. cedunt: horae .. cedunt et dies et menses et anni; C 69.

sunt: »michi sex menses satis sunt vitae, septimum Orco spondeo«; F II, 22.

II, I. finio: ab hominum genere finitus est dies, mensis, annus; N II, 153.

genero: nox .. et dies ad hunc modum ... generata .. unum circumitum orbis edicit ... mensis autem, quando luna lustrato suo cursu solem consecuta est; Ti 32.

nomino: qui (lunae cursus) quia mensa spatia conficiunt, »menses« nominantur; N II, 69.

sequor: mensem, credo, extremum anni, ut veteres Februarium, sic hic Decembrem sequebatur; L II, 54.

spondeo: f. I. sunt.

voco: eodem .. nomine (Theuth) anni primus mensis apud eos (Aegyptios) vocatur; N III, 56.

2. tribuo: idem (Zeno) astris hoc idem tribuit, tum annis, mensibus annorumque mutationibus; N I, 36.

III. auguratio: quae .. ista auguratio est ex passeribus annorum potius quam aut mensium || mensium, mensum || aut dierum? D II, 65.

cibaria: qui labor, || et || quantus agminis, ferre plus dimidiati mensis cibaria; T II, 37.

conversio: dies noctesque oculis cognitae, tum mensum annorumque conversiones .. numerum machinatae sunt; Ti 52.

temperatio: quem mensum temperatio quemque ea, quae giguuntur nobis ad fruendum, non gratum esse cogunt; L II, 16.

IV, I. Accusativus: summus dolor plures dies manere non potest? vide, ne etiam menses! F II, 93. quod ... complures iam menses Athenis haec ipsa te ex Antiocho videamus exquirere; F V, 8. »oenus ne amplius sex menses, si senatus creverit, idem iuris, quod duo consules, teneto«; L III, 9. Tib. Graechus regnum occupare conatus est, vel regnavit is quidem paucos menses; Lae 41.

2. Ablativus: post: quod (bellum) paucis post mensibus exortum paucioribus a te est diebus oppressum; D I, 105.

zum Tag: ut ... dent, quod satis sit ad diem agendum natalem suum quotannis mense Gamehone, itemque omnibus mensibus vicesimo die lunae dent ad eorum epulas; F II, 101. ea .. (stella) III et XX mensibus ... eundem lustrat orbem, quem duae superiores; N II, 53. instituit .. primus, ut singulis consulibus alternis mensibus lictores praerent; R II, 55. vicissitudines .. habebant, quibus mensibus populari munere fungerentur, quibus senatorio; R III, 48.

menstruus, monatlich, eiten Monat dauernd: opus: textile ne operosius (dicato) quam mulieris opus menstruum; L II, 45.

spatium: huius (solis) hanc lustrationem eiusdem incensa radiis menstruo spatio luna complet; N I, 87. solis annuos cursus spatium menstruis luna consequitur; N II, 50.

vita: ei ... si aequae vita incunda menstrua addatur; F IV, 30.

mensura, Maß, Messung: I. declarat, est: ut esset mensura quaedam evidens, quae in octo cursibus celeritates tarditatesque declararet; Ti 31.

II. credo: ego me quasi malis architectis mensurae vestrae nego credere; A II, 126.

III. reddere: quodsi ea, quae utenda acceperis, maiore mensura ... iubet reddere Hesiodus; O I, 48.

mentio, Erwähnung: I. ohne Verb: nulla mentio pacis; O III, 47.

II. I. facio: §. facio. III. mentionem (II §1.) §. 18, a.

2. incido in: Scaevola cum in eam ipsam mentionem incidisset; Lae 3.

mentior, lügen, sein Wort nicht halten, erdichten, täuschend, part. Trugschluss: I. I. a. paratus ad: cum alter verum audire non vult, alter ad mentiendum paratus est; Lae 98.

b. verbal: mentiri nefas habebatur; L II, 63. cadit .. in virum bonum mentiri emolumentum sui causa? O III, 81.

2. alqs: etsi .. mentitur, tamen est adversarius lenior; A II, 12. Philo ... aperte mentitur; A II, 18. ne tu ... videre mentitus; A II, 87. si te mentiri dicis idque verum dicis, mentiris an verum dicis? A II, 95. si dicis te mentiri verumque dicis, mentiris: dicis autem te mentiri verumque dicis; mentiris igitur; A II, 96. „si mentiris, mentiris: mentiris autem; mentiris igitur.“ A II, 96. nec reperio, quo modo ... non iudicem „si mentiris, mentiris eodem modo ex se [[esse]] conexum; A II, 98. nisi mihi Phaedrum .. mentitum aut Zenonem putas, quorum utrumque audiui; F I, 16. non negat libenter umquam cenasse Gallonum (mentiretur enim), sed bene; F II, 24. erat .. veri similis hunc mentiri, cuius interesset, quam illum; F II, 55. nec mentiris; T II, 30. num fingo, num mentior? T III, 46. mentiri (hos) iudicemus; D I, 36. mentiri Xenophontem an delirare dicemus? D I, 53. num aut ipse (Roscius) aut pro eo Lanuvium totum mentiebatur? D I, 79. nihil .. proficiant, nisi admodum mentiantur; O I, 150. certe mentiar; Lae 10.

historia: num etiam Graiorum historia mentita est? D I, 37.

Lanuvium: §. alqs; D I, 79.

sapiens: (sapiens) honestius mentietur, si ex hereditate nihil ceperit, quam si ceperit; O III, 93.

sensus: si unus sensus semel in vita mentitus sit, nulli umquam esse credendum; A II, 79. ab hoc credulo, qui nunquam sensus mentiri putat, discedamus; A II, 82.

signa: videmus haec signa nunquam fere mentientia; D I, 15.

εἰσιτιψῆ: quo modo .. mentientem, quem ψευδόμενον vocant, dissolvas? D II, 11.

II. de: cum plurimis de rebus divini isti mentiantur; N III, 14. §. III. A II, 13.

III. alqd: de hoc (C. Mario) .. nihil mentiantur; A II, 13. ut oculi aut nihil mentiantur aut non multum mentiantur; A II, 82. cum Epicuro non multum, ut opinio mea fert, mentiente; T IV, 70. in quibus (ordiuibus) nihil umquam immensa et infinita vetustas mentita sit; N II, 15.

mentum, Rinn: I. lucet: „uno mentum radianti sidere lucet“; N II, 107.

II. attingere: (num te terret) „mento summam amnem [[aquam]] attingens enectus siti Tantalus? T I, 10.

meracius, unvernünftig, zu stark: si medicus sciat eum aegrotum ... meracius (vinum) sumpturum statimque periturum; N III, 78.

meracus, unvernünftig: cum ... ille (populus) .. non modice temperatam, sed nimis meracam libertatem sitiens hausit; R I, 66.

mercator, Kaufmann: I. gloriatur: qui (Laco) gloriantur cuidam mercatori, quod multas navis in omnem oram maritimam dimisisset, ... inquit ..; T V, 40.

solvunt: si idem (vir bonus) sciat complures mercatores Alexandria solvisse; O III, 50.

II. I. inquam: §. I. gloriatur.

2. mercor a: sordidi etiam putandi, qui mercantur a mercatoribus, quod statim vendant; O I, 150.

mercatura, Handel: I. I. apportat, al.: mercatura .. si tenuis est, sordida putanda est; sin magna et copiosa, multa undique apportans multisque sine vanitate impertiens, non est admodum vituperanda, atque etiam, si satiata quaestu vel contenta potius, ut saepe ex alto in portum, ex ipso portu se in agros possessionesque contulit, videtur iure optimo posse laudari; O I, 151.

contrahit, al.: nec mercatura quaestuosa (esse potest), si in maximis lucris paulum aliquid damni contraxerit; F V, 91.

vacat: ut quaestuosa mercatura, fructuosa aratio dicitur, non si altera semper omni damno, altera omni tempestatis calamitate semper vacat, sed si multo maiore ex parte exstat in utraque felicitas, sic ..; T V, 86.

2. sum: non erit ista amicitia, sed mercatura quaedam utilitatum suarum; N I, 122.

II. I. conligo: quid .. minuta colligimus, hereditates, mercaturas, venditiones fraudulentas? O III, 83.

dicō: §. I. I. vacat.

facio: qui honeste rem quaerunt mercaturis faciendis, operis dandis, publicis sumendis; P 46. laudo, al.: §. I. I. apportat.

2. exsto in: §. I. I. vacat.

proficiscor ad: ad quos (Athenas, Cratippum) cum tamquam ad mercaturam bonarum artium sis profectus; O III, 6.

III. importare: Poeni primi mercaturis et mercibus suis avaritiam et magnificentiam ... importaverunt; R III, fr 3.

mercatus, Markt: I. videtur, II. habeo: Pythagoram .. respondisse similem sibi videri vitam hominum et mercatum eum, qui

haberetur maximo ludorum apparatu totius Graeciae celebritate; T V, 9.

invenio: idem .. (Pompilius) mercatus, ludos omnesque conveniendi causas et celebritates invenit; R II, 27.

III. celebritas: nos quasi in mercatus quamdam celebritatem ex urbe aliqua sic ... profectos; T V, 9.

mercennarius, bezahlt, Tagelöhner: A. liberalitas: liberalitas gratuita est an mercennaria? L I, 48.

B. I. ntor: quibus (servis) non male praecipunt qui ita iubent uti, ut mercennariis; O I, 41.

II. operae, al. III. in: inliberales .. et sordidi quaestus mercennariorum omnium, quorum operae, non quorum artes emuntur; est enim in illis ipsa merces auctoramentum servitutis; O I, 150.

merces, Sold, Lohn, Belohnung, Preis: I. est: haec .. merces erat dialecticorum; A II, 98. vult plane virtus honorem, nec est virtutis ulla alia merces; R III, 40. est .. in illis (mercennariis) ipsa merces auctoramentum servitutis; O I, 150.

lenocinatur: nullo prorsus commodo extrinsecus posito et quasi lenocinante mercede; A fr 20 (3, 17).

II. I. accipio: quam (mercedem) .. illa (virtus) accipit facile, exigit non acerbe; R III, 40.

desidero: quod vix invenitur, qui ... non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam; O I, 65.

exigo: omnibus .. ex rebus voluptatem quasi mercedem exigit; F II, 73. ipse .. se quisque diligit, non ut aliquam a se ipse || ipso || mercedem exigat caritatis suae, sed quod ..; Lae 80. §. accipio.

flagito: mercedem gloriae flagitab ab iis, quorum patres adfecerat gloria; T I, 34.

peto: qui (Trophonius et Agamedes) cum Apollini Delphis templum exaedificavissent, venerantes deum petiverunt mercedem non parvam quidem operis et laboris sui, nihil certi, sed quod esset optimum homini; T I, 114.

quaero: id .. iniustissimum ipsum est, iustitiae mercedem quaerere; L I, 49.

2. abduco ad: ne ars tanta propter tenuitatem hominum a religionis auctoritate abduceretur ad mercedem atque quaestum; D I, 92.

III. pactiones: qui (videt) tuas mercedum pactiones in patrociniis; P 46.

spes: amicitiam non spe mercedis adducti ... expetendam putamus; Lae 31.

III. I. conduci: ducuntur (homines) ... aut spe largitionis promissisque capti aut postremo ... mercede conducti; O II, 22.

duci: postremo pretio ac mercede ducuntur; O II, 21.

evocari: iunctam esse homini probitatem gratuitam, non ... praemiorum mercedibus evocatum; F II, 99.

impelli: quae voluptate quasi mercede aliqua ad officium impellitur, ea non est virtus; A II, 140.

reperiri: neminem in nos mercede ulla tribunum potuisse reperiri, nisi cui ...; L III, 21.

superari: summas familiaritates praediorum fructuosorum mercede superari; F II, 85.

2. cum: si sine praemio (liberalitas) benigna || benignus || est, gratuita, si cum mercede, conducta; L I, 48.

sine: istuc nihil dolere non sine magna mercede confingit inhumanitatis in animo, stuporis in corpore; T III, 12.

II.

mercor, handeln, kaufen: I. a. cupiditas: quod merceandi cupiditate et navigandi et agrorum et armorum cultum reliquerant; R II, 7.

b. causa: alteri (erant maritimi) merceandi causa, atrocitandi alteri; R II, 9.

2. alqs: sordidi etiam putandi, qui merceantur a mercatoribus, quod statim vendant; O I, 150.

mereo, mereor, verdienen, erwerben, gewinnen, sich verdient machen: I. I. propensus ad: ut ... sunt || sunt || .. pares in amore et aequales propensioresque ad bene merendum quam ad resuscendum; Lae 32.

II. alqs: nec .. rectum est cum amicis aut bene meritis consociare aut coniungere iniuriam; F III, 71. quae memoria est in iis (pueris) bene merentium! F V, 61. ille tennis ... non modo illi, qui est meritus, sed etiam illis, a quibus expectat, ... gratum se videri studet; O II, 70.

II. de: §. de, I. mereor (4 St.) B. I, §. 606, a. bene, I. mereor (12 St.) B. I, §. 336, a.

III. alqd: quid .. mereri velis, ... quid merearis igitur, ut dicas ...? F II, 74. quid .. mereas, ut Epicureus esse desinas? nihil equidem, inquis, ut rationem vitae beatae veritatemque deseram; N I, 67.

gratias: meritas dis gratias ago; L II, 43.

meretricula, Buhlerin: meretricula .. Leontium contra Theophrastum scribere ausa est. scito illa quidem sermone et Attico, sed tamen; N I, 93.

meretrix, Buhlerin: I. accipit, al.: »ab amico amante argentum accipere meretrix non vult || devolt ||;« N I, 13.

II. adduco: quid .. necesse est, tamquam meretricem in matronarum coetum, sic voluptatem in virtutum concilium adducere? F II, 12.

mergo, tauchen, untertauchen: aves: eam (avem) sibi cibum quaerere advolantem ad eas avis, quae se in mari mergerent; N II, 124.

pullos: qui (P. Claudius) etiam per iocum deos inridens ... mergi eos (pullos) in aquam iussit; N II, 7.

meridiatio, Mittagstruße: nunc .. propter intermissionem forensis operae et lucubrationes detraxi et meridiationes addidi, quibus uti antea non solebam; D II, 142.

meridies, Mittag, Süden: I. devehora: quoniam sol paululum a meridie iam devexus videtur; L fr 4.

inflecto ad: inflectens .. sol cursum tum ad septentriones, tum ad meridiem aestates et hiemes efficit; N II, 49.

specto ad: sine inventa (Attus Navius) ad meridiem spectans in vinea media dicitur constitisse; D I, 31.

II. ante: cum ante meridiem dictioni operam dedissemus, ... post meridiem in Academiam descendimus; T II, 9. illud quidem ante meridiem, hoc eodem tempore; T II, 67.

post: constituerunt ... ut omnes simul in rostra post meridiem escenderent; O III, 80. §. ante; T II, 9.

meritum, Verdienst: I. est: quid omnino, cuius nullum meritum sit, ei deberi potest? N I, 116. sin erunt merita; O I, 47.

II. do, recipio: ut dandis recipiendisque meritis quod quisque minus per se ipse posset, id acciperet ab alio vicissimque redderet; Lae 26.

loco: «ollos, quos endo caelo merita locaverint || conlocav. ||, Herculem, Liberum (colunto)»; L II, 19.

merula, *Umfel*: evolare merulas; F V, 42.

merx. *Ware*: I. importo: importantur non meree solum adventiciae, sed etiam mores; R II, 7.

II. importare: Poeni priimi mercaturis et mercibus suis avaritiam et magnificentiam ... importaverunt; R III, fr 3.

messis. *Ernte*: qui caedes || clades || municipiorum, qui illam Sullani temporis messem recorderetur; P 46.

meta, *Regel*: I. sum: quando illa (luna) ... incurrat in umbram terrae, quae est meta noctis, ut eam obscurari necesse sit; D II, 17.

II. incido in: ex quo ... incidere luna tum in eam metam, quae esset umbra terrae, cum sol e regione *; R I, 22.

metior, *meffen, abmeffen, beurteilen*: I. utilitas: nos metiendi ratiocinandique utilitate huius artis (geometriae) terminavimus modum; T I, 5.

II. alqd: qui omnia voluptate metiuntur; F II, 56. qui voluptate et dolore omnia metiuntur; F V, 93. quod (Timocrates) dubitet omnia, quae ad beatam vitam pertineant, ventre metiri; N I, 113. qui nihil alterius causa faciet || facit || et metietur suis commodis omnia; L I, 41. si ... utilitate omnia metienda sunt; L I, 42. qui ... omnia metiuntur emolumentis et commodis; O III, 18.

aeternitatem: quam (aeternitatem) nulla circumscriptione temporum metiebatur; N I, 21.

amicitiam: vides ... si amicitiam sua caritate metiare, nihil esse praestantius, sin emolumento ...; F II, 85.

annum: homines ... populariter annum tantum modo solis, id est unius astri, reditu metiuntur; R VI, 24.

bonum: qui honestate summum bonum metiuntur; F II, 48. qui ... id ... (summum bonum) suis commodis, non honestate metitur; O I, 5.

caritatem: quia tanta caritas patriae est, ut eam non sensu nostro, sed salute ipsius metiamur; T I, 90.

delectationem: neque ... ipsorum conviviorum delectationem voluptatibus corporis magis quam coetu amicorum et sermonibus metiebar; C 45.

magnitudinem: etiamsi dinumerare se stellas aut metiri mundi magnitudinem posse arbitretur; O I, 154.

malum: qui dolore summum malum metiatur; T III, 49.

modum: ex eo, quantum cuique satis est, metiuntur homines divitiarum modum; P 44.

peccata: nec ... peccata rerum eventis, sed vitis hominum metienda sunt; P 20.

rationem: et manendi in vita et migrandi ratio omnis iis rebus ... metienda; F III, 61.

res: qui res expetendas vel voluptate vel indolentia metiuntur; O III, 12.

signum, solem: nec magis affirmabunt signum illud, si erunt mensi, sex pedum esse, quam solem, quem metiri non possunt, ... maiorem esse ...; A II, 128.

similitudinem: non eam (similitudinem) fama populari, sed vera bonorum laude metiens; T I, 100.

spatia: qui (lunae cursus) quia mensa spatia conficiunt, „menses“ nominantur; N II, 69.

studia: ut ... nos studia nostra nostrae naturae regula metiamur; O I, 110.

virtutem: qui virtutem praemio metiuntur; L I, 49. nec eam (virtutem) ... verborum magnificentia metiamur; Lae 21.

voluptates: non genere aut loco aut ordine, sed forma, aetate, figura (voluptates) metiendas putant; T V, 94.

meto, *abmähen*: «tum || tam, nam || vita omnibus metenda, ut fruges»; T III, 59.

metuo, *fürchten, in Furcht sein, besorgt sein, befürchten*: I. alqs: nec ... dum metuit, iustus est, et certe, si metuere destiterit, non erit; non metuet autem, sive celare poterit || potuerit ||, sive opibus magnis, quicquid fecerit, obtinere; F II, 71. ut, si Aeacus aut Minos diceret: «oderunt, dum metuant» ... , indecorum videretur; O I, 97.

luxuriosi: nisi (luxuriosi) plane fatui sint, id est nisi aut cupiant aut metuant; F II, 70.

II. ne: ex ea ... (Academia) media excitatos nisi, qui metuo ne te forte flagitent; A ep I. (sapiens) non metuit, ne confundere omnia videatur; A II, 110. hic, metuo, ne vix sibi constet; A II, 134. *quia* || si || metuant, ne eum dolore moriantur; F V, 31. metuit, ne laceratis membris minus bene utatur, ne combustis, non extimescit; T I, 106. metuo, ne soli philosophi sint; T IV, 53. ita (Epicurus) metuit, ne quid nunquam didicisse videatur; N I, 73. Chrysippus metuit, ne ... non teneat omnino facti fieri; Fa 21. quod metuat, ne (id) emanet, id est ne malum habeat; L I, 41. non fuit Iuppiter metuendus ne iratus noeretur; O III, 104. orator metuo ne languescat senectute; C 28. „a philosophis“ inquit, „ista sumis“. metuebam, ne „a lenonibus“ diceret; P 23.

III. alqm: iam mallem Cerberum metuere quam ista tam inconsiderate diceret; T I, 12. nec metuimus eos ... et pie sancteque colimus naturam excellentem; N I, 56. cum metueret (rex) ipse poenam sceleris sui summam, metui se volebat; R II, 45. praeclare ... Ennius: «quem metuunt, oderunt»; O II, 23. qui ... in libera civitate ita se instruunt, ut metuantur; O II, 24. qui se metui volent, a quibus metuuntur, eosdem metuant ipsi necesse est; O II, 24. dum metui quam cari esse et diligi malumus || malumus ||; O II, 29. metuebant (Appium) servi, verebantur liberi, carum omnes habebant; C 37. quis ... aut eum diligit, quem metuat, aut eum, a quo se metui putet? Lae 53. f. II. O III, 104.